Capitulū Sextum

neb in triumphanti erit per premiū. Quāuis autem p̄t̄m veniale obscuret aliquātulū animaz ppter qd b. Aug. dicit. q̄ cauēda sunt et timenda. ne multiplicata faciant nauim mēritis submergi. sicut gutte aque intrātes in lēntinā misi euacueſ. nō tñ generat maculā sicut mortale qd cung. fīm Cx. in. iiij. **H**ue macula nō est materialis. s; sp̄nialis. s. quedā dissimilitudo diuinæ bonitatis. Est enī de' stūma bonitas sine alio quo defectu. **D**nde Sapieñ. vij. de eius sapientia dr. Speculū sine macula et imago bonitatis. **H**ia igif cū halet alioq̄ morale. dr maculata ppter talem dissimilitudinē ab eo et contrarietatem malicie. et quāto plura et grauiora p̄tā halet. tanto dr magis maculata et longior a do et dissimilior. **E**x quo etiam dicit aia fetida imūda et corrupta. ps. Coruptri sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis. i. operib; in quib; mulsum extēndunt et laborant. Et modicū fennēsum. ait apls. i. **C**or. v. totam massam corrupit s; congeriem bonorū operū. **H**oc p̄t̄m ē lepra imundicie. cui nō licet adh̄erere. ne alia imūda faciat siue sit lepra in capillis. i. cogitationibus siue in cute exterioris opationis. **H**iuie in reſte manifeste prauitatis. **H**iuie sit in tomo q̄ frequentaf. s. male consuetudinis. **O**mnia ista imūdam reddunt animā et abominabilem. Figuram huius hales Leuit. xiij. et. riij. **L**anta est hec imundicia. vt ad eius compationē omnem imunditiam corporalē. quātūcūq; lepre plagarū et vicerū. deus et sancti qui rectū iudiciū habent. nullam extimant. **E**x corde exēunt cogitationes male. furta. blasphemie. adulteria. et hmōi. **E**x sunt que coquinat hoiem. ait magister veritatis xps. **S**atb. v. **N**on lotis manibus ināducare v' etiam lutulentis. nō coquinat hoiem. **L**anta est hmōi imunditia. vt nulla ablutio terrena hanc imunditiam tollere possit et maculas nūsi deus aqua siue celestis gratie. figurata aq̄ iorādans in qua Haamā syrus totus imund' lepra lotus. mundatus est ad plenū. et restitura ē caro eius. sicut caro pueri puuli. iiij. **R**eg. v. leatus Aug. **M**emo tollit peccata nisi christus. q̄ est agnus dei tollens p̄tā mūdi. remittendo q̄ facta sunt. adiuuando ne fiant. et ad vitā perduendo vbi fieri nō p̄nt. de p̄se. di. iiij. **E**t ad hoc virtute siue diuinitatis. **L**anta est hui' imunditia. vt ad hmōi ablutionē faciendā. necessarius fuerit dei filiū de celo descendere. carnem assūmēre. crucē subire. vt in sanguine suo auferetur ista macula imundicie. **A**pōc. i. **L**auit nos a peccatis nřis in sanguine suo. **A**d hanc remouendam tot lauacra statuit. aquas diluuij. ignē iudicij et purgatorij. tribulationū et martyriorū la chrymarū. sacramentorū. v'lorum suorū. **A**būcite ergo. ait Iac. apls in canonica sua. omnes imundiciā et abūdātiā malicie imundiciā terre. i.

aialū terrestriū imūdorū. quales sunt qui p̄p̄ amorem terrenorū postponunt celestia. **I**mmūnditiam aque q̄ est piscis imūdorū. dū facit hoies fluere p̄ imūdas cogitationes. curiose discurrere in scientijs. et voluptati in carnalib;. **I**mmūnditiam aeris. i. volatiliū imūdorū eorū q̄ volat et querit alta dignitatū. **I**mmūnditiam ignis alieni. inuidie et p̄sumptionis. quo cōbusti sunt nadab et abiū filij aaron. qui p̄sumpserūt cū igne alieno dño offerre. q̄ beati imaculati in via.

Quintū nocūmentū. §. vi

peccati est. q̄ ostēdit hoiem fatū. vñ et deridendum. **S**oter in libris sapientialib; p̄t̄res stulti dicunt. **D**ñ q̄ p̄t̄res semp in mundo abundant. **D**icit Eccl. i. **S**ultorū infinir' est nūer'. **S**ulticia contraria est sapiētie. **S**icut ḡ sapiēs p̄maxime dr. qui bñ iudicat de vltimo fine ho/minus. ita et stultus qui male iudicat et false de ipso vltimo fine. s. deo p̄ponendo creaturā creatori. et bonū r̄pale eterno. **E**x sepiē ostendit peccator fatūs. **E**x via. ex cura. ex mensa. ex tomo sua. ex pugna. ex gloria. ex ope. **E**t primo ex via Dñi vos vt eatis. ait christ'. **E**t cuj oporeat nos ambulare. vel versus hierusalē supnā. vel versus babylonē infernā. et v̄itas que mentiri nō p̄t̄ vocuerit. que sit via dicens ad v̄tāq; cuitatem hierusalē plenā oib; bonis. et babylonē plenā oib; miserijs dices. **A**lta est via que ducit ad vitā. s. via v̄tūtum et pnie. et pauci vadunt per eā. **E**t lata et spacioſa via que ducit ad mortē. et multi incedunt p̄ eā. s. via. v̄tiorum et voluptatum. **P**eccator ē ita stult'. q̄ cū haleat esse certus de finia ista. elegit pon' incedere per viam peccatorū p̄ quā vt vos ad victimā ducit. videns multos talē viā amplecti. q̄s cū modis co labore in virtutib; se exercere. **D**ñ bñ dicitur. **P**rouer. i. **S**apientiā et doctrinaz. i. sapie doctrinā christi stulti despiciunt. **S**ed in inferno positi dicunt. **N**os insensati vitā illorū. s. iustorū asperā ertimabam' insanā. et finē eoz sine ho/nore. **E**cce quo computari sunt inter filios dei. **S**ap. v. et nos et fatui inf filios dialvoli. **E**x cura ondit fatuitas p̄t̄orū. **F**atu' enī reputat q̄ nūlam curā sui vel suorū lz. **N**ec infirmitatib; suis et suorū aliquā curā p̄ se v'l' alios ad sanandū adh̄beret. q̄nūmo freneticus extra se moleste recipit curā habētes sui ne pereat. **E**t vt dicit Ela. xxij. **F**atu' fatua loquit. et umelias inferes eis qui rep̄pendit vitā suā. **E**t si curā sui v'l' familie et suorū alicui cōmittit fatuo. qui nec curare nō uit alios nec seipsum. **F**amilia filios cōmittit etudiēdos lasciujs. **A**lexander magn' in pueritia sub pedagogō leonide malis morib; ibut' in adolescētia et iuuenture illos tēdiscere nequishuit. **O** quāta stulticia i p̄lat. q̄ cōmittit curam aiaz p̄sonis q̄b; nō cōmitteret pecunia nec for.

Ciculus XIII

te pomoř sporam. b. **Bern.** Sic stulti extimatio-
ne de maximis minimis, et de minimis maxi-
mā curā gerunt. **Wis** siles cuidā fatuo epo, qui
solicitudinē maiorē oñdit de custodia calati pi-
rorū pleni. q̄ de multitudine aiañ sui epat. **Lū**
eni ɔtulisset cuidā suo nepotulo archidiaconā,
rum, et pñratū sibi fuisset camistrū suauū piro-
riū, querebat cogitans cui cōmēdaret vi salua fi-
erent. dixit dictus nepotul archidiacon. **Dñe**
mi cōmēda mihi. **Lui** ep̄s. Nō ɔfido de te ma-
le mihi custodires. **Quidā** qñc magister ibi ei-
stens et familiaris ait. **O** miser q̄ faruitas ista
Cōmisisti infinitū numerū aiañ, cui nō audes
cōmittere calauū pirozū. **Tertio** ex mēsa appet-
stulticia vbi sunt diuersi cibi et pot̄ toricani, sed
melle vel zucharo ab extra liniti, et in vasis au-
reis appinati. **Lerte** oīno fatuus esset qui tales
cibos et potus sibi paratos, et tales declaratos eē
a fide dignis ppter pulcritudinem valorum et
dulcedinem ciborū aliquē illorū comedeleret, cum
mors pessima inde pculdubio sit secutura. **Pro**
uer. i. **Disq̄** punli diligitis infantia. stulti ea q̄
sunt sibi noria cōcupiscunt. b. **Breg.** Quid in-
sani? q̄ p̄ modica delectatione carnis, eternis se
obligare supplicis. **In hui** figurā halef **Ero.**
q̄ quidā de pplo israel cū esent in deserto, pasti
māna suauī celesti, appetētes delectationes cibo-
rum carniū. ignis psumpsit eos ad illos come-
dissent. p. Adhuc esce eoz erant in ore ipsoꝝ
et ira dei ascēdit sup eos et c. **Quarto** patet fanui-
tas pctōris et oñdit ex tomo sua. s. mētis. qm. s.
ignē ponit in ea, vnde se et oīa bona sua consu-
mat ignē. s. carnalis delectatiōis ire vel inuidie
vel alterius peccati, qui psumit in eo vitā grē et
omnia bona vñtū. **Job. xxi.** Ignis est vñq ad
consūmationē teuorās et oīa germina eradicas
sc̄ bonorū operū. **Sic** sardanapallus rex assyri-
orū totus effeminat et lasciuūs deditus, cui vi-
dit ciuitatē suā obseßam ab exercitu et non pos-
ser resistere. seipsum in tomo cōbusit cū cibis
suis rebus p̄ciosis. **Silis** ē hui aui phenici, q̄
antiquata multas radices aromaicas in nido
colligit et seipsum cōbunit. **Quinto** qz cū sit posi-
tus in pugna cōtinua, qn vt dicit **Job. vñ.** **Si**
litia est vita hoīis sup terrā, ppter qd oportz arma
h̄e. **Em** illud apli ad **Eph. vi. ca.** **Sumite** arma
turā dei vt possitis resistere aduersus isidas di-
aboli. Ita fatuus est q̄ pñcit arna quibz se po-
terat defendere. **Dñ** pñia boetio. **Talia** tibi ar-
ma cōtuleramus que nisi pri abiecisses nunq̄
victus fuisses. **Nel** ē negligēs q̄ p̄mitit latro-
nes sibi arma auferre, vñ possit vulnerari. **Su-**
perbia furaf ei calcaria timoris mortis cōpalis
et eternae, et ensem timoris diuine iusticie, et vul-
nerat in oculis. **Inuidia** vulnerat in naribus
ne odorem proximi bonorum sustineat, et au-
fert ei loricam iusticie, que connectit s̄l m̄los

anulos, s. v̄tutes. **Ira** aufert scutū patie et vul-
nerat in auribz. **Pigritia** aufert equū corporis
ne eo vtaç ad labore et vulnerat in pedibz. **Aua-**
racia furaf lanceā misericordie et pietatis elemos-
ynarū, et vulnerat in manibz. **Lururia** aufert et
cingulū et brachias continetie, et vulnerat i lum-
bis. **Hula** aufert galeā sp̄i salutis p̄ quaz custo-
diat caput rōnis. **Sexto** fatuitatē pctōr ostēdit
in gloria, pro mōmetanea laude et gloriam eter-
nam postponēs. **Dñ** in numero est quinq̄ fatu-
arū virginum, que accipiētes lampades suas,
non sumpseñt oleū in vasis suis, que ideo ex-
cluse sunt a gloria nupriarū sponsi, et halef pa-
rabolice **Mat. xvi.** et expōnit b. **Eug.** signare
eos et eas, que et si haleant in se integratē qñ
q̄ sensuū conseruādo, quasi x̄gines ex h̄ lucē
tes et lampades, p̄ exempla operū exteriorum
tn q̄ nō hñt oleū in vasibz, i. leticiā sp̄ialē, q̄ ex
urgit in cordibz ex pura intentiōe bonorū op̄e-
rum, vt. s. fiant p̄ pie dei, priuant gloria eterna
finaliter. **Septimum** in opa sua pctōr oñdit fau-
itatē, qz s. cū habeat magnā sarcinā pctōr quaz
ferre non potest. adhuc addit alia que pl̄ one-
rent. **Em** illud **Epoç. vi.** Qui in sordibz est so-
descat adhuc. **Exemplū** in vita sparrū. **Qñdā** tā
gelus hoīies laborates triplici fatuitate sub his
exemplis. **Qñdā** eni qndā facientē sibi faticū-
lum de lignis, et cū p̄e grauedine nō possit illō
ferre, adhuc alia ligna addebat. **Scđm.** q̄ cum
aquā te puteo cū labore hauriebat multo, hau-
stam fundebat sup terrā, que absorbebatur ab
ea. **Tertium** portantem tralem et cum vellet cum
ea intrare domū tenebat, eā extrahuerlo sub p̄p
si ponēs obicem ad nō valendū intrare. **Dic** pe-
ccator fatuus est, quia dum halef multa graua
peccata eum onerantes nō minuit ea, s. auger
addendo alia. **Secundus** est qui laborat satis p
gratia aque acquirēda et p incuria eam amittit.
Tertius ē qui p rigore iobedietie et supbie vult
intrare in domū dei.

Exerto peccatū est. §.VII.

timendū et sugiendū, quia spoliat hoīem cōctis
bonis sp̄ialibus, et amaritudinē inducit, et an-
gustiolum facit. **Ex** spoliati et nudū virtutibus
faciat ostendit. **Luc. i. dñ** dirit. b. maria tūties
sc̄ peccatis diuinit inanes, vacuos sc̄ bonis.
Leñ. i. **Qianū** suā sc̄ hostis diabolus vel pecca-
tum ad oīa desiderabilia eius, i. p̄ciosa auferen-
da. **In hui** figurā **Judicū. vi.** halef q̄ p̄. vñ.
annos veniebant madianite in terra isti post q̄
malum fecerant in conspectu dñi filij isrl, et cum
cta vastabant et nihil oīo relinquebāt ad vitā
gīnens. **Dic** demones peccatoribus, maliz fa-
cientibus et sibi seruientibus in, vñ, p̄cīa mon-
talibus faciunt, quia spoliant aīam virtutibus,
net relinquunt in ea aliquid p̄cīens ad vitā

Capituli Sextum

grē v'glie. Et q̄ bona auferat diabolus, magis
particularis oñdit p̄ figurā in li. **N**achab, qn̄ sc̄
Antioch⁹ "pessim⁹ tyrān⁹" ascēdit hierusalem, et
intrans in templū abstulit oia p̄iosa eius. **I**nde
Antioch⁹ iterptat silentiū paupertatis, et signi-
ficat diabolum seu p̄ctm̄. q̄ sileat paupertate bono-
rum sp̄uallū, ad quā aliam inducit. **I**ntrat enim
templū dei. s. cor cū supbia p̄tēpt̄ dei. Et auferat
vñ, genera bonorū sp̄uallū ibi figurata. **P**rimo
quidem altare aureum, qđ significat christum
dei sapientiā. cui⁹ gustū p̄ctōr perdit. **S**c̄do au-
ferat candelabru cū. vñ. lucemis. i. grām sp̄uallā
cū cū. vñ. tonis ei⁹ vel beatitudinib⁹. **L**etrio fu-
tatur mensam p̄positionis in qua cōtinue ma-
nebant, r̄q. panes p̄positionis. Et h̄c est fides
formata cū. r̄q. articulis. **Q**uarto auferat de tem-
plo aie cortinas seu vela de quattuor coloribus
que significat quartuor virtutes cardiales, pru-
dentia, iustitia, fortitudine, et sp̄antia. ino vasa
templi et libatoria, i. in quib⁹ solida ponebant,
vt farina v'l panis et h̄mōi. Et significat priuen-
tia ad sp̄m, que futurā beatitudinē facit p̄liba-
re. **P**hialas quoq; in quib⁹ cōtinebant liquida
vt vīnū, oleum, et h̄mōi, et significat viscera pie-
tatis vt liquefcat lachrymis cōpunctiōis, deuo-
tionis, et cōpassionis. **T**ortariola etiā in quib⁹
aromata vt thymus et thymiana redigebantur in
puluerē, que sunt meditationes et affectōes hu-
militatis, que ceteras virtutes humiliat et quasi
in puluerē redigunt odoriferū. dū humiliā dō se
sensit virtuosus. **Q**uinto vela seu cortinas de
sagis cilicinis, i. fructum seu op̄ pnie et aust. ri-
tatis. **S**exto ornamentiū aureū, s. charitatis et
corone p̄mia. **S**eptimo auferat vasa cōcupisci-
bilia, i. opa facta in grā quo ad meritū dū mora-
tur in peccato. **H**is bonis erat spoliat⁹ ille pau-
per. **D**e quo d. Apoc. vñ. **D**icis q̄ diues suū lo-
cuperatus et nulli⁹ egeo. et nescis q̄ miser es.
paup. cecus, et nudus. **O**x amaritudinē inducat
p̄ctm̄. hales biere, q̄. vbi dñs dicit aie peccatri
ci. **S**ecto et vide q̄ malū et amarū est tibi tereli-
quisse te de tuū. s. p̄ p̄ctm̄. et timorē ei⁹ non esse
apud te. **M**alū quidē est qđ est priuatio boni,
sc̄ virtutū, vt dictū est. **A**mari⁹ quia inquierudi-
nem et punctionē inducit. **D**ū p̄bs dicit q̄ om̄
nis malus impleat penitidine ppter remorsū.
sc̄ cōscie. **E**sa. lvñ. **C**or imp̄ q̄li mare qđ quie-
scere nō potest. t b. Aug⁹ in li. c̄f. **I**ussisti to-
mine et sic, vt ois inordinat⁹ anim⁹ ipse sibi pe-
na sit, i. spargit te amaritudines super illicitas
cupiditates. b. **A**mb⁹. **O** q̄ magna est amaritu-
do p̄ctōr meorū, pro qua tollenda tanta fuit ne-
cessaria amaritudo, s. passiōis et mortis christi.
Derū nutriti in peccatis nō sentiūt istā ama-
ritudinem, q̄ siles facti sūt p̄scib⁹ mar⁹. q̄ ppter
assuetudinē nutrimenti ex aq̄ maris amara, seu
falsa estimat aquā illā dulcē. **S**iles etiā sunt

mulieri pregnāti, cui amara sapiūt et suauia fa-
stidiunt. **S**i q̄ ceperit dolorē et peperit iniquas
tem, ponit dulce in amaru, amaru in dulce, vt
d. **E**sa. v. **E**t hoc ppter palatiū infecti⁹ febre pec-
cati. **L**egit q̄ cū quidā fatuus audiret mulum
cōmēdare falconē dñi sui dō bonitate, occidit eū
et comedit. **E**t cū plangereſ ab amicis dñi et co-
mendareſ ab eis de bonitate, nescientes quid
actū esset de eo, dirit fatuus. **F**alsum est q̄ ego
comedi eū cū audirez m̄ cōmendare, puras eē
suauissimū cibū, sed nunq̄ comedи amatores
carnes. **S**ic h̄ies fatui credentes inuenire mul-
tam dulcedinē in peccato in fine inueniunt mul-
tam amaritudinē. **D**ū legit de quadā virgine q̄
dū caste viserat, et cū instigaret a diabolo de lu-
xuria ad experiendam delectationē ei⁹ maritā
et quidā etiā viuens honeste nūnis familiariter
cū ea uerisareſ etiā virgo, tentatus et ip̄e ad ex-
periendum h̄mōi delectationē. **D**emū vici a
diabolo cōmixti sunt simul. **Q**ua delectatiōe ex-
perta, ad tantā amaritudinē deuenit. q̄ viginis
tatem amississet, ppter raz vilem et turpem et mo-
mentaneā delectationē, q̄ p̄ amaritudine mori
tua est.

Septimo et ulti .§.VIII.

mo peccatum facit h̄iem monstruosum et vari-
um seu instabile. **T**ren. i. **D**eccati⁹ peccauit hie-
rusalem ppter ea instabilis facta est. **D**ū et **L**ai⁹
post peccatu⁹ ait dño. **E**cce eūcis me h̄die a fa-
cie tua, vagus et pfugis ero sup terrā. **E**t postea
dirit q̄ posuit dñs signum in **L**aim. **E**t hoc fus-
isse d. q̄ erat tremulet⁹ seu paraliticus, qđ est
quid monstruosus. **D**ū t b. Aug⁹. in vñ. li. de ci-
uita. dei, narrat de quadā matrona vidua, q̄ cum
a filiis suis quos decē h̄alebat fuisse offendit, p-
pter qđ eos maledixit, subito oēs talis infirmitas
apprehendit, vt oia eorū mēbra tremore cōte-
rent qđ erat ita monstruosum vt oīm aspect⁹ ad
se cōuerterent. **N**onne valde monstruosus erit
si vñus h̄o esset qui haberet in se de natura et p-
riestate diuersoru aialium, vt. s. caput haberet
h̄is, s. mēbrū aliquod leonis, aliud porci, aliō ca-
nis, aliud v̄si, et h̄mōi. **S**ic euenit ait p̄bia loca-
tio in li. de p̄bica consol. vt quē p̄bitate deserit
diuersis vitis transformati videas, cū in diui-
nam cōditionē transire nō possit, vertat in beluā
et leo quidē efficiet per supbiā, porcus p̄ luxurias
v̄sus p̄ gulā, et vulpis p̄ volositatē, et sic de alijs.
Et p̄ maxime monstruosum aial est p̄lat⁹ et q̄
cūq; rector male vite et exempli. **D**ū b. Bern.
Monstruosa res est, gradus prim⁹ et anim⁹ im-
Sedes p̄ma, vita infima. Lingua magniloq̄.
man⁹ otiosa. **V**ult⁹ grauis, actus leuis et c̄. **E**t
Esa. xxiiii. d. de peccatorib⁹. **O**rient in tombis
eorū, i. consciētis spine et vrice, et paluit i mu-
nitionib⁹ eius. **E**t erit cubile leonum et pascua

Titulus XIII

strutio[n]i, et occur[er]ent demona[ti]a onocentaur[us] et pilosus et clamabit alter ad alterū. Ibi cubabit lamia et inuenit sibi requie[re]. Ibi habuit foueā eritus et enutriunt[ur] atulos suos. Ibi congregati sunt milui alter ad alterū. Et paulo superi[us] dicit. Et ibix et coru[us] habitabūt in ea. Nec aialia significant diuersa vitia pctōr[um]. p[ro] que illis assūmiliant. H[ab]et est pctōr[um] monstruoso euāgelico. q[uod] simul erat demoniac' cecus. surdus. et mut[us]. quē dñs iesus sanauit. L[uc]c. xi. Nā pctōr[um] cec[us] est. q[uod] nō videt finē sūn[us] et piculū. v[er]o monoculus sic in quibusdā p[er]tibus dicunt h[ab]ies monstruosī. quia nō halent nisi vnu oculū. s. ad terrena. Surdū ē. q[uod] nō audit diuina p[re]cepta. O[ste]n[der]ū ē. q[uod] nō fate[re] p[er]tā sua. nec deū laudat in opib[us] suis. Demo[n]iacus fur[or]is ab eo agitat[ur] ad oia mala. Et breuiter p[er]tū facit h[ab]iem nō scilicet demoniacū. cecū surdū. et mutū. sed oī miseria miserum p[ro]rouer. xiiii. O[ste]n[der]ū facit pplos p[er]tū. b. Aug. Quid misero[m] miserius. nō miserere seipso. Et ideo d[omi]n[u]s misererere aie tue fili placēs deo. s. amouēdo a te miseriā p[er]tū.

L[imendū] est in p[ar]ti p[er]tū. v[er]o. picula. La. vii.

Secundo timendū est in p[ar]ti p[er]tū multiplicitatē. Et timore initiali. vt ineritum q[uod]s cōsequa[re]t et p[er]tū. p[er]tū q[uod] d[omi]n[u]s p[ro]rouer. xxvii. Beatus vir qui semp[er] ē pauid[us]. Qui vno mētis est dure corruet in malū. Ecōtra b. Hiero. Ego oia rura timeo. Utq[ue] timendū ē nobis. q[uod] h[ab]et mare magnū et spacio[rum] manib[us]. i. demonib[us]. air p[er]tū. ē hoc seculū in quo vnamur. Sed ut d[omi]n[u]s Eccl. xlii. Qui nauigant mare enarrat picula ei[us]. q[uod] utq[ue] tanta nō sunt in materiali mari q[ua]nta in mundi inhabitatione. et hoc ex septem.
Ex eoz imanitate. Ex cōditōis fragilitate.
Ex homin[us] fatuitate. Ex t[er]ris q[ui]litate.
Ex malorū societate. Ex b[ea]merisōis p[er]p[er]iitate.
Ex paucorū euasibilitate.

Et primo periculum. §. I.

in mari p[er]tū ventorū v[er]bū h[ab]entia et d[omi]nū raterem. Dañ. vii. et vedit quartuor vētos pugnantes in mari. i. vanus timor. vana spes. vanus dolor. et vanus gaudiū. Scđo piculoru[m] ē p[er]tū monstrosorum diuersitatē que monstra delignant. Dañ. iiii. per q[ui]tuor bestias que surgebat in mari. P[er]tū ma[re] filis leoni significat supbia. Scđa filis v[er]so significat carnalē voluptatē cōcupie. Tertia filis pardo avariciā. Quarta dentes h[ab]ens ferre os. crudelitatem et maliciā. v[er]o significat quatruor genera p[er]secutionū in. mūndo. s. tyrannorum per cruciatus. hereticorū p[er] doctrinā. hypocritarū p[er] vicā vitā. et antichristi. Sunt et in hoc mari alia monstra. s. sirene cātantes suauiter. i. pisces in mari. De h[ab]ent voces suauiter cantant. vt faciūt

h[ab]ies nauigātes obdormire. et inde nauē pire. H[ab]os q[uod] s[unt] adulatores telemus. vt ait b[ea]mer. surda aure transire. ad modū v[er]bis sapientis. qui d[omi]n[u]s aures obruras[te]. ne audiret voce[rum] earū. Adulatores enī hymoi et blandi malorū suares. ad quorū cantus. i. suasiones h[ab]ies se p[re]ciunt in picula mundi. ne audiant[ur] obrurāde sūt aures mentis consideratiōe deformatiatis peccati tanq[ue] pice. Et de hoc mari alia bestia monstruosa exurgens malicie et inobedientie. de qua dicit. Apoc. xiiij. Didi bestiam de mari ascendentem que halebat septē capita et decez cornua. Caputa. viii. sunt. viij. vitia capitalia. Decem cornua sunt transgressiones decē p[re]ceptorū legis. per q[uod] pugnat diabolus contra nauigātes hoc mare. vt faciat pire. Terrio sunt in mari picula p[er]tū iūm ponderositatē. cum quibus sunt et natant seu nauigant per mare. Qui enī nauis ē nimis onerata. et p[er]cipue exurgente tempestate. nisi alieni uaref. submergeret. Onerat nauim alicuius cōgregationis p[er]tū. graue aliquorū. sic nauis in qua nauigabat iudas cu[m] aplis in mari galilee p[er]clitabat. b. Amb. Laueam p[er]ditorū iūdāne per vnu multi fluctuem. xxiij. q.i. nō turbet. Quarto est magnū piculū p[er]ter vasis debilitatem. Est enim corpus humanū et sensualitas. fragilior omni vitreo. Sed et nauis ista ē p[er]forata. ita q[uod] intrant paulatim aque tentationum et malarii delectationū vsc[us] ad aiam p[er] foramina quinc[ue] sensuū. Et sicut paulatim et q[uod]s gutatis aque intrat in nauim per rimas. et nisi euacueretur ita augerent[ur] q[uod] nauim submergeret. ita enā minima peccata nisi expellant[ur] te mente p[er] orationem et alios p[ro]ios modos. ita aggrauat men tem. q[uod] de facili possit q[uod]s submergi in infernum per mortale. Unde b. Aug. Quid facit flue[re] iuuens. loc sentina neglecta. Quinto oñdī piculū p[er]tū defectū necessariū ad vivendum et nauigandum. Carent enī virtutib[us] per q[uod]s ut p[er] instrumenta h[ab]ent duci. Carent etiam vento grāte aure spūsancti. sine quo nō p[ot]erit nauis p[er]cede re in bonū. Carent nutrimento spiritualiū consolationū. Sexto ostendit[ur] piculū p[er]ter eoz v[er]gietatem. Numerat enī apls varia picula in q[uod] incurrit quibus spūnalter plenus ē mundus. i. L[oc]c. xij. Periculis fluminū. carnaliū morū ad voluptrates. piculis latronū. demonū v[er]o superbie et manus glorie. q[uod] furant[ur] teslauros spūnalter bonorū. Periculis ex genere. i. sanguineorū p[er]tū nūia ad eos affectionē. Periculis ex genitibus. in infidelib[us] verbis v[er]o factis instigantibus ad errores. Periculis in ciuitate. ex diuersis officiis in iudicando et nō recte et ciuitis conuersando. Periculis in solitudine. p[er] accidias et p[er]sumptionē suūpsi. et p[er]spiciā voluntatē sequens. Periculis in mari in studio sacre scripture q[uod] mare d[omi]n[u]s. nō sane intelligendo. h[ab]et falso ut heren-

Capituli Sextum

et del in mari tribulationis ne deficiat. Del penitentie ut recte agat. Periculis in falsis fratribus id est hypocritis et volos simulacribus se amicos ad recipiendam et nocendum. Primum ostendit piculum propter pplexitatem et implicationem malorum ad unum. Aliquam non quod est ita implicatur in aliquo negocio ut non videat modum elutandi quoniam alterum malorum incurrit. Et deinde vnum virtutum vult euadere. In aliud iuoluitur. siue volendo virare vanam leticiam. Icurrent accidens et eadem. unde legitur in vita patrum. quod b. Antho. vii dicit mudi tortum plenis laqueis se in uicem concretit. Et cum clamasset Antlonius. Propter quod istos euaderet. Vox de celo ad eum facta est. sola humilitas.

Secundum unde ostenditur. §. II.

dit magnitudo piculi huius mundi. propter quod super in tunc more manendum est. Iuxta illud. Nisi tenueris te instant in timore domini. cito subuerteret tuum tomum tua. scilicet scientie. Est fatus lumen non videtur vel curandum de piculis. propter quod sequitur in eis quod dicitur in Ecclesiastis. Qui amat piculum incidit in illud. Et hec fastidias ostendit ex. viii. Primo quod non vitat nec formidant hoies ipsa picula. non attendentes illud potest. Felix qui faciunt aliena picula cautum. Sic ballaria ariol assuet modestis. modestra visa nec stupescit nec formidabat. ita isti piclitarii visa picula non vitat. Siles sunt latronibus. quoniam cum vident aliquem de latronibus socios suspicuntur. non propter sed dimicant furia. extimantes illud sibi non esse venturum. Secundo appet fatus lumen. quod non solum non timet sed nec sentit picula in quo sunt. ad modum ebriosorum et dormientium. Si sunt fuisse ione propter cuius partem nauis periclitabat. Alio oes clamabat et timebant attentes piculum submersiois nauis. Propter soli ea tempestate et piculo dormiebat. Ione. q. et i. alios innocentibus euadentibus. ipse sol remansit in piculo absortus a cete. Et Drouer. xxiiij. Eris quis dormiens in mari. et nisi gubernator amissio clavio. Tertio apparet ex b. quod non solum non sentit piculum. immo etiam ipsum diligit. adeo quod se scient in illud impinguat et imergunt. curretes ad loca quae sciunt sibi piculosa. ad loca ubi sunt occasiones periculorum. et in spectaculis mulierum et hominum. Drouer. viii. De fenestra tomee prosperi. et ecce video recordem et mulier occurrit ei in habitu meretricio ad capiendas aias. Et post paulo. Et sequitur enim quasi lumen ductus ad victimam et agnem lascivias. et velut si auis festinet ad laqueum et nescit quod de periculo aie agit. Quartum quod non solum picula amat. sed periclitatibus se illaqueat. ut ab eis auelli nequeat. ad modum eorum quoniam sunt in piculo submersiois aliquo ut fatui volentes eos liberare mirantur se in aqua illos apprehendendo. et cum illis se stringendo. Hoc taliter astrinxuntur quod penates nunc eos dimittunt immo et cum eis penant. sic accidit cuidam ut in vita spacio legitur. quod cum sectum deseruerit et in heremo deo seruitur apparet ei diabolus in forma viatoris cuius multis

liris. dices se missum a suis consanguineis. eo quod mortui essent sui et dimisissent ei magnam hereditatem paupibus dispensandam. nisi ipse illuc iret. multa scandala dirent de substantia illa. quod ille incautus pugens ad ciuitatem. propter hominem re sedata et substantia erogada. iuenerit oes in columnis quoniam rogatus ab eis ut cum ipsis remaneret. acquiescesce seculo se totum dedit. Quinto quod cum delecteret se exonerare. et explicare ab impedimentis in piculo fuisse. ad motum aquarum tormentum. ut nudi et expediti liberi possint natare et euadere ipse et ratio magis se onerat et implicatur rebus temporalibus et nocturnis. I. Tertio. Qui volunt diuites fieri incident in tentationes et laqueum magnum diaboli et desideria intra inutilia. que dulci et hoie ad interitum. Herero quod cum sint in piculo. deinde non excitant nec adiutoria aliis orum vocant. sine quibus euadere nequeunt. Sed prius volentes eos a piculo liberare contemnunt. et etiam eos quod videtur sibi non acquiescere et picula fugient eorum monita irrident. Siles sunt ulti duobus generibus lothi. quoniam cum admonuerit ut discederent de ciuitate pessima. ne iuoluerentur in piculo in predictione illorum de sogdaniis. non acquererunt. sed vius est eis prorsum loqui. et ideo incidentur cum illis in predictione. Septimum non solum diuitiis adiutoriis vel scorpis non aduocant. sed eos ad iracundiam contumelias. provocant. et ut maris telphines in tempestate saltant. et ut freneticus in suis piculis errant et eos quod non videtur iuolui piculis. insensatos et insanos reputant. Sapientia. v. Nos insensati viatam illorum extimabamus insaniam.

Tertio ostenditur. §. III.

quod hoc sit in magno piculo propter conditiois fragilitatem Job. xiiij. Non natum de muliere brevi viuens tempore. replet multis miseris. quoniam flos egreditur et periret et fugit velut umbra et numerus in eodem statu permanet. Ideo Job. iiiij. ca. Ecce quod seruunt ei non sunt stabiles. et in angelis suis iuenerit prauitatem. scilicet quod ceciderunt. et quanto magis quod inhabitatores luteas. et terrenum habent fundatum. tomus luteus est corpus in quo sunt certiorum pugiles continuae pugnantes adiunctorum certiorum. scilicet humores. calidum. frigidum. humidum. et secundum. et si unum est alius vicerit excessu supabundans. firmans corpus. et tenet corpus lutea corvum. et si male virit. ad suspendit eternum trahit. Unde dicitur in libro de rationibus questionibus quod faciunt ad possum. ad ostendendum fragilitatem conditiois humane et exinde magnum piculum ad quem singulas rendit. Et prima fuit. quod est hoc. Et rendit pugnas. Tercium cipium dicitur mortis hospes loci. viator transiens. Tercium pugna dicitur. quod manus mortis euadere nequit. Et quod mors oes dies ei et labores rapit. Hospes dicitur loci. quod cito obliuionis tradit. licet cum gaudio recipiat. Ac etiam quod pascens et potans nihil imane de hospitio vel rebus hospitiis portare permittit. et quod in

Citulus XIII

introitu in hospitiū multa ei pmitunt suaria.
q nō soluunt leu exibent. Et qz viator trāsis-
ens, qz siue tornēdo siue vigilādo siue comes
tendo, vel loquēdo, nec p momētu quiescit qn
currat ad morē. Sc̄da questio fuit. Qui filis ē
hō. Et pbs. Silis ē aceruo niuis. rote maturie
vino nouo. Aceruo niuis. qz vr aceruu niuis
modico calore cito in aquā te qua fuerat, resol-
uitur. sic homo genitus de purrendine modica in-
firmitate in eum renertit. Hose matutine. qz in
iuuentute h̄is colorē viuidū. in v̄spe senectu-
bore pendens ad clementi rebū puenire cre-
dit. v̄me interius exorto corrocit. et subito cor-
tuens inutile efficit. et sic frequēter hō in pueri-
ta sua subita infirmitate et morte punc' inuti-
lis suis inuenit. p̄s. xlviij. Hō vanitati filis fa-
ctus est. Terra questio est. Qnō se h̄ hō. B̄ d̄ i-
dit pbs. Ut lucerna ad v̄enū que cito extingui-
tur. et vt scintilla in mari que cito ab vndis ab-
sorbet. Sap. v. Ut spuma gracilis que cito a p-
cella disp̄git. vt lanugo que subito a vento ra-
pitur. Quarā questio. Obi est hō. B̄ndit pbs.
In bello multiplici et diverso. quia in se h̄ h̄ suum
intestinū remordentis conscientie. si ē in pec-
cato. In proprio corpore h̄ bellum ciuite et vicinū
quattuor elementorū pugnantū adinuicē. per
contrarias qualitates. et supra dictū est. Qdlibet
et quatuor elementorū vult eum sibi vindi-
care ab alio. et per hoc pugnat cū aliis ut pre-
mineur. Terra ut melancolicus. Aqua ut fiat
sleumaticus. Aer ut fiat sanguine. Ignis ut fi-
at colericus. Qdlibet horū in h̄ie et p h̄ie pu-
gnat ptra alii. et qdlibet horū p virib⁹ alteri re-
pugnat. Terrū bellū est terrū extra occupiscibili-
um que bellant alliendo. ut per ea hōles se a-
deo auertant. et ad se per inordinatū affectū cō-
uerrant. Quinta questio est. Cū quib⁹ sociū ē
hō. B̄ndit pbs. cū septem qui frequentē mo-
lestant. et hi sunt fames. fīris. calor. frigus. lassit-
udo. infirmitas et mors. Et vt istis satissimaciat
hō. frequēter dñ offendit.

Quarto apparet .S. IIII.

periculū magnū. vñ et timendū ppter malorum
societatē. qz hō naturaliter ē aial sociale et ciui-
le. ideo cōter delectat cōuersari cū aliis. Sz qz
pauci sunt electi. et multi sunt qui incedunt p vi-
am latā vitorū. que dicit ad pditionē. Hō vi-
tanda est societas h̄im familiaris. nisi notū sit
eos ēē bonos. Nā vt dicit p̄s. Cū sancto sc̄ns.
eris. cū puerlo puerteris. xxiij. q. i. sepe malos-
tū cōfona ad crinē inducunt inoccētes. Dñ Pe-
trus apls cū fuit inf bonos. s. socios suos aplos
professus ē christū. dicēs. Tu es christ⁹ fili⁹ dei vi-
ui. Sz cū repit se cū p̄fidis iudeis i tomo. Lai-
p̄b. christū negauit et peierauit. Cōsiderantes

sanci viri picula cōuersationis humane. solu-
dinem querebat. Sic iobes baptista. antra de-
seri teneris sub annis. ciuiū turmas fugiēs pe-
tit. ne leui saltē maculare virā famine posset
Adam cū esset solus nō est p̄curaricat. Et locis
autē ne cōristaret sociā Euā. ei acquieciuit
transgressione p̄cepti. Gen. Quoties int̄ bo-
mines fui. minus hō fui. Sic iudas machale
cū featrib⁹ magis elegit v̄tā ducere in deserto
semi cilo v̄scēres. qz cū hoibus in ciuitate decli-
namb⁹ a lege dñi. Christus enaz resurgens a
mortuis nō legit p̄ueratū fusile eū malis. sed
tm cū benis. vt discipulis quib⁹ sepe apparuit.
Sed et Ap̄c. xij. dī. qz draco traxit terrā p̄tem
stellarū de celo in terrā cauda sua. Prima pars
stellarū. i. angelorum est eorum. qui voluerunt
deo cōtemplando assistere. Sc̄da ps ē eorū qui
parati fuerant ei ministrādo obedire. Et h̄i non
deciderūt. sed in veritate steterūt. Terra ps ē
eorū qui parati fuerunt diabolo consentire eū
imitando in sua supbia. nō recognoscētes leu
erpectates suā gloriā a dō. Et sic cū mala socie-
tate traxit in p̄fundū laci. cū draconē luci-
fero. vñ traxerūt ei ēplū imitationis male. Pro
pterea deus p̄hibuit p̄plū israel contrahēre ma-
trimonia cū gentilib⁹. ne ex eorū societate ad
discerent supstitiōes eorū. Descēdētes ex seth
filio tertio ade. qui dicunt fili⁹ dei qz boni erant
cū cōmiseruerūt le cū descēdētib⁹ er. Laim. qz du-
cunt filie h̄im que male erant. inde effeciūt
mali et dediri v̄tis carnalibus. ppter qz deus im-
misit diluvium. Gen. vi. Dñ in Prover. Qui tes-
tigerit pīcē. inquinabit ab ea Eccl. viii. Qui cō-
municat sup hō. induet supbiā. Et sicut in tem-
poralib⁹ mūcūs est plen⁹ piculis deceptionum
ita in sp̄iālib⁹. Propter qz dicit Hiere. ix. cap.
Dñ quisqz a p̄imo suo caueat. et in oī si fatre
suo h̄abet fiduciā. qz oīs frater supplantans. Se-
emplum de illo xp̄hera. qui fuit missus a deo de
iudea in samariā. ut reprehēderet hierolam de
idolatria sua. Lui cū dñs p̄cep̄sset ne come-
deret in samaria. accedens illuc et intrepide ar-
guens et publice regē hierolam et extensam ma-
num seu brachiū regis ut capref̄ aefactam sa-
nauit. nec oblata munera recipie voluit a rege.
postea cū reuertere. quidā falliūs xp̄hera ex pte
dei suafit sibi ut recidiens samariā comederer cū
eo. quia deus sibi hoc mādauerat qd̄ credēs. cū
falliū eēt cū comederer cū ip̄o xp̄hera inuitante
p̄eundē sibi declarari ē se decepti. ppter quod
puniteſ put accidit. qz suffocat⁹ ē a leone i via
iq. Reg. xiij. Joseph. sanct⁹ vendit⁹ a framib⁹
in egyp̄iū. cū fideliter tractaret bona dñi sui sal-
so accusat⁹ ab v̄rore patroni. qz noluit sibi ope-
re nep̄hatio assentire. cū tñ p̄ mīta eū quiesceret
ad h̄ inducere. ut h̄abef in h̄. de. xij. patriarchis.
incarcerat⁹ ē. Licet postea deo opante mirabili